
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 03 de Setembro de 2016 – 25 
E.E. Novo Horizonte Educação Especial, Masp 698651.7.1, Luciene 
Ribeiro Mundim, PEB2P, por 02 meses, referente ao 3º quinquênio, 
de exercício, a partir de 22/10/2016; E.E. Padre Mário Forestan, Masp 
369281.1.1, Úrsula Pereira de Melo Fernandes, ATB3G, por 01 mês, 
referente ao 4º quinquênio, de exercício, a partir de 17/10/2016.

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 56/16

Autoriza Afastamento para Gozo de Férias-Prêmio, nos termos do art. 
3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8.656, de 02/07/2012, ao 
servidor: - Uberlândia, E.E. Professor José Ignácio de Sousa, Masp 
695413.5.1, Clélia Queiroz de Amorim, PEB2L, por 01 mês, refe-
rente ao 2º quinquênio, de exercício, a partir de 03/10/2016; Masp 
1136543.4.1, Cristiane Maria Militão, PEB1C, por 02 meses, referente 
ao 1º quinquênio, de exercício, a partir de 17/10/2016; E.E. Professora 
Juvenília Ferreira dos Santos, Masp 982431.9.1, Mara Rubia Apare-
cida Alves Sousa, PEB2J, por 02 meses, referente ao 1º quinquênio, 
de exercício, a partir de 24/10/2016; Masp 697918.1.1, Sônia Maria da 
Silva, PEB1A, por 02 meses, referente ao 1º quinquênio, de exercício, 
a partir de 24/10/2016; E.E. Segismundo Pereira, Masp 367258.1.2, 
Jackeline Generoso Nunes Andrade, PEB1G, por 02 meses, refe-
rente ao 2º quinquênio, de exercício, a partir de 22/10/2016; Masp 
371156.1.1, Maria Cristina dos Reis Goulart, PEB1N, por 02 meses, 
referente ao 2º quinquênio, de exercício, a partir de 17/10/2016; Masp 
951905.9.2, Maria José Santana Bastos, PEB1I, por 02 meses, referente 
ao 3º quinquênio, de exercício, a partir de 22/10/2016; E.E. Teotônio 
Vilela, Masp 984136.2.1, Alexsandra Braga Fernandes, PEB3H, por 02 
meses, referente ao 3º quinquênio, de exercício, a partir de 17/10/2016; 
Masp 984136.2.2, Alexsandra Braga Fernandes, PEB2J, por 02 meses, 
referente ao 2º quinquênio, de exercício, a partir de 17/10/2016; Masp 
1131366.5.1, Bruno de Souza Servo, PEB1C, por 02 meses, referente ao 
1º quinquênio, de exercício, a partir de 17/10/2016; Masp 697850.6.1, 
Claudia Vasconcellos Santos Pena, PEB2J, por 02 meses, referente ao 
4º quinquênio, de exercício, a partir de 17/10/2016; Masp 1058169.2.1, 
Flávia Villela Bensemana, ATB3E, por 01 mês, referente ao 1º quinqu-
ênio, de exercício, a partir de 03/10/2016; Masp 880728.1.1, Nivaldo 
Cecílio Moura, PEB1I, por 02 meses, referente ao 3º quinquênio, de 
exercício, a partir de 17/10/2016.

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 57/16

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução CONJUNTA 
SEPLAG/SEE nº 8656, de 02/07/2012, ao servidor: - Araguari, E.E. 
Isolina França Soares Tôrres, Masp 366003.2.1, Sonilda dos Reis da 
Cunha, PEB3P, por 02 meses, referente ao 3º quinquênio, de exercício, 
a partir de 14/10/2016, em razão de aposentadoria; E.E. Madre Maria 
Blandina, Masp 1058308.6.1, Marcia Andrade Marques, PEB2D, por 
02 meses, referente ao 1º e 2º quinquênio, de exercício, a partir de 
24/10/2016, em razão de aposentadoria; Masp 369260.5.2, Marilandes 
de Fatima Guimarães, PEB3F, por 02 meses referente ao 2º quinquê-
nio, de exercício, a partir de 24/10/2016, em razão de aposentadoria; 
Masp 365998.4.1, Marta Regina de Lima Rodrigues, PEB2P, por 02 
meses, referente ao 4º quinquênio, de exercício, a partir de 24/10/2016, 
em razão de aposentadoria; - Campina Verde, E.E. Ana Chaves, Masp 
287621.7.2, Idia Divina das Graças Barbosa, PEB3I, por 01 mês, refe-
rente ao 3º quinquênio, de exercício, a partir de 26/10/2016, em razão 
de aposentadoria; - Prata, E.E. Noraldino Lima, Masp 346151.4.1, 
Maria das Graças Evangelista, PEB1P, por 03 meses, referente ao 7º 
quinquênio, de exercício, a partir de 22/09/2016, em razão de apo-
sentadoria; - Uberlândia, E.E. Afonso Arinos, Masp 269978.3.2, Mari 
Elza Nascimento, PEB1P, por 01 mês, referente ao 4º quinquênio, de 
exercício, a partir de 13/10/2016, em razão de aposentadoria; E.E. 
Ângela Teixeira da Silva, Masp 331280.8.1, Joana D’arc Vidal Cesário, 
PEB1D, por 02 meses, referente ao 4º quinquênio, de exercício, a par-
tir de 17/10/2016, em razão de aposentadoria; E.E. Bom Jesus, Masp 
334330.8.1, Maria Aparecida Tavares, PEB3P, por 02 meses, referente 
ao 5º quinquênio, de exercício, a partir de 31/10/2016, em razão de apo-
sentadoria; E.E. de Uberlândia, Masp 257332.7.1, Iolanda Leva Ber-
nardes, PEB3P, por 01 mês, referente ao 7º quinquênio, de exercício, a 
partir de 17/10/2016, em razão de aposentadoria; E.E. Honório Guima-
rães, Masp 340024.9.1, Iêda Abdias Rodrigues Dutra, PEB3P, por 01 
mês, referente ao 5º quinquênio, de exercício, a partir de 03/10/2016, 
em razão de aposentadoria; E.E. Mário Porto, Masp 688506.5.1, Eliana 
Abadia Albino, PEB1O, por 02 meses, referente ao 3º e 4º quinquênio, 
de exercício, a partir de 22/10/2016, em razão de aposentadoria; E.E. 
Segismundo Pereira, Masp 366838.1.1, Magda Maria Soares, PEB3P, 
por 02 meses, referente ao 5º quinquênio, de exercício, a partir de 
22/10/2016, em razão de aposentadoria.

ANULAÇÃO DE RETIFICAÇÃO DE FÉRIAS-PRÊMIO CONCES-
SÃO – ATO Nº 137/16

Anula o Ato de Retificação de Férias-Prêmio Concessão, referente 
ao servidor: - Uberlândia, SRE, Masp 255333.7.1, Silvia dos Santos 
Paula Ferreira, PEB4A, Ato nº 16/14, publicado em 22/02/14, na parte 
em que retificou Férias-Prêmio Concessão, por acerto no processo de 
aposentadoria.

FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº 31/16

Concede Três Meses de Férias-Prêmio, nos termos do § 4º do art. 31, da 
CE/1989, ao servidor: - Prata, E.E. Noraldino Lima, Masp 346151.4.1, 
Maria das Graças Evangelista, PEB1P, referente ao 7º quinquênio de 
exercício a partir de 18/12/13.

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 19/16

Altera o Nome, à vista de documento apresentado, do servidor: - Uber-
lândia, E.E. Afonso Arinos, Masp 1052732.3.1, Surama Batista para 
Surama Batista Oliveira.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO- ATO Nº 24/16

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952 e 
art. 19 da Instrução Normativa/ SEPLAG/SCAP/Nº.01/2012, por até 
oito dias consecutivos, ao servidor: - Araguari, E.E. Madre Maria Blan-
dina, Masp 1334492.4.1, Georgete Patussi da Silva, PEBS1A, a partir 
de 13/08/16.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 46/16

Afasta por Motivo de Luto, nos termos da alínea “b” do art. 201, da 
Lei nº 869, de 05/07/1952, por oito dias, ao servidor: - Uberlândia, 
E.E. Antônio Luís Bastos, Masp 1243802.4.3, Leandro Montandon de 
Araújo Souza, PEB1A, a partir de 14/08/16.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO - ATO Nº 47/16

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art. 19 da Ins-
trução Normativa/ SEPLAG/SCAP/Nº.01/2012, por até oito dias con-
secutivos, ao servidor: - Uberlândia, E.E. Antônio Thomaz Ferreira de 
Rezende, Masp 1219615.0.1, Eliane Pereira da Silva, ASBD1, a partir 
de 10/08/2016; E.E. Sérgio de Freitas Pacheco, Masp 692629.9.2, Tere-
sinha Rafael Rocha Costa, ASBD1A, a partir de 04/08/2016.

ANULAÇÃO DE RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO PRELIMI-
NAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 134/16

Anula o Ato de Retificação de Afastamento Preliminar à Aposentado-
ria, referente ao servidor: - Uberlândia, SRE, Masp 339876.5.1, Cel-
cina Fátima Gil Figueiredo Silva, PEB1P, Ato nº 15/15, publicado em 
20/02/15, na parte em que retificou Afastamento Preliminar à Aposen-
tadoria, por acerto no processo de aposentadoria.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
78/16

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, do 
servidor: - Campina Verde, E.E. Nossa Senhora das Graças, Masp 
374945.4.1, Edu Chaves Filho, a partir de 02/09/2016, referente ao 
PEB1P, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da EC 
41/03 combinado com o § 5º do art. 40 da CF/88 com direito à remune-
ração integral, correspondente à carga horária de 108 h/a e a percepção 
de 22 h/a de exigência curricular; - Uberlândia, E.E. Professor Inácio 
Castilho, Masp 280962.2.1, Ana Maria Gabriel, a partir de 03/09/2016, 
referente ao PEB3P, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 

6º da EC 41/03 combinado com o § 5º do art. 40 da CF/88 com direito 
à remuneração integral, correspondente à carga horária de 108 h/a e da 
percepção de 7 h/a de exigência curricular.

ANULAÇÃO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO – ATO Nº 138/16

Anula o Ato de Conclusão de Processo Administrativo, referente ao ser-
vidor: - Uberlândia, SRE, Masp 289517.5.1, M.J.A. PEB2G, Ato publi-
cado em 30/04/2016, na parte em que concedeu Conclusão de Processo 
Administrativo, por duplicidade de publicação.

PORTARIA n.º 14/2016

Nos termos do artigo 1.º da Resolução SEE n.º 170, de 29.01.2002, dos 
artigos 1.º e 3.º da Portaria SEE n.º 1406, de 24.04.2002, e do artigo 24 
da Resolução CEE n.º 443, de 02.08.2001, fica divulgada a mudança de 
entidade mantenedora da Escola Hotel Caminho da Criança, de educa-
ção infantil (0 a 5 anos), situada na Avenida Amazonas, n.º 320, bairro 
Brasil, município de Uberlândia, passando da Escola Hotel Caminho da 
Criança Ltda – ME para Julie Aparecida Ferreira do Amaral – ME.
Fica credenciada a entidade mantenedora Julie Aparecida Ferreira do 
Amaral – ME.

PORTARIA Nº 15/2016

O Diretor da Superintendência Regional de Ensino Uberlândia, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista as diretrizes estabelecidas no 
Decreto nº 45.851, de 28 de dezembro de 2011, Decreto nº 44.559, de 
29 de junho de 2007, Decreto nº 44.986, de 19 de dezembro de 2008 e 
Resolução SEPLAG/SEE nº 7.110, de 05 de julho de 2009,
RESOLVE:
Art. 1º - Recompor a Comissão de Recursos da Superintendência Regio-
nal de Ensino de Uberlândia para atuar nos processos de Avaliação 
Especial de Desempenho(AED), Avaliação de Desempenho do Gestor 
Público(ADGP) e de Avaliação de Desempenho Individual(ADI) dos 
servidores das carreiras dos profissionais da Educação Básica em exer-
cício nas unidades administrativas da jurisdição.
Art. 2º - Compete à Comissão de Recursos:
I. Emitir relatório quanto à regularidade e legalidade dos processos de 
AED, ADGP e ADI;
II. Emitir parecer técnico para subsidiar decisão do superior hierárquico 
sobre o recurso contra o resultado da AED interposto pelo servidor em 
exercício na jurisdição;
III. Notificar o servidor do resultado do recurso interposto;
IV. Publicar no Diário Oficial dos Poderes os atos que se fizerem neces-
sários para dar publicidade às informações.
Art. 3º - Integram a Comissão de Recursos:
Lucinea Benevenuto, Masp 1058.114-8 - Presidente,
Marcelo Evaristo da Silva, Masp 1066.023-1 – Membro titular,
Ana Maria Alves de Oliveira, Masp 1128.801-5 – Membro Titular,
Tania Maria Gervasio de Almeida, Masp 1056.564-6 – Membro Titu-
lar, e
Alexandre de Freitas Correa, Masp 1143.563-3 – Membro Suplente.
Art. 4º O membro da Comissão fica impedido de analisar ou julgar 
recurso por ele interposto ou por servidor que:
I. ele tenha avaliado, ou
II. seja seu cônjuge, parente consanguíneo ou afim, em linha reta ou na 
colateral, até o terceiro grau, na forma da legislação vigente, ou
III. esteja em situações de impedimentos ou suspeição, nos termos dos 
artigos 61 a 63 da Lei nº 14.184, de 30 de janeiro de 2002.
Art. 5º - A Comissão se reunirá com a presença mínima de 3 (três) 
membros, sendo obrigatória a presença do seu presidente. § 1º Na hipó-
tese de ausência, afastamento temporário ou impedimento da atuação 
de membro titular, o membro suplente deverá ser convocado.
§ 2º Na situação de afastamento e/ou vacância do Presidente ou ainda, 
não havendo quorum mínimo, os trabalhos da Comissão serão suspen-
sos até o atendimento aos critérios estabelecidos na legislação vigente.
Art. 6º - Atuação dos membros da Comissão será de dois anos, admitin-
do-se a prorrogação por igual período.
Art.7º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e revoga 
a Portaria nº 03/2016, publicada no Minas Gerais de 2 de abril de 
2016.
Uberlândia, 24 de agosto de 2016.
Jakes Paulo Félix dos Santos
Superintendência Regional de Ensino de Uberlândia.

01 875044 - 1
Jakes Paulo Félix dos Santos
Diretor em Exercício

ANULAÇÃO DE QUINQUÊNIO – ATO Nº 135/16

Anula o Ato de Quinquênio, referente ao servidor: - Uberlândia, E.E. 
Felisberto Alves Carrejo, Masp 369226.6.1, Fátima do Rosário Nar-
ciso Faria, ATB5N, Atos nºs 08/03 e 49/08, publicados em 18/02/03 e 
26/07/08, na parte em que concedeu 4º e 5º quinquênio, por conclusão 
de processo administrativo nº 052/2015 publicado no MG 11/07/2015; 
SRE, Masp 309021.4.1, Verdiano Vicente Vieira, AJSG1E, Ato nº 
173/03, publicado em 30/09/03, na parte em que concedeu 5º quinquê-
nio, por motivo de conclusão de processo administrativo nº 027/2016.

ANULAÇÃO DE RETIFICAÇÃO DE QUINQUÊNIO – ATO Nº 
136/16

Anula o Ato de Retificação de Quinquênio, referente ao servidor: - 
Uberlândia, SRE, Masp 339876.5.1, Celcina Fátima Gil Figueiredo, 
PEB1P, Ato nº 112/14, publicado em 24/06/14, na parte em que reti-
ficou 3º e 4º quinquênio, por acerto no processo de aposentadoria; 
Masp 255333.7.1, Silvia dos Santos Paula Ferreira, PEB4A, Ato nº 
175/15, publicado em 05/12/15, na parte em que retificou quinquênio, 
por acerto no processo de aposentadoria; Masp 309021.4.1, Verdiano 
Vicente Vieira, AJSG1E, Ato nº 589/09, publicado em 11/12/09, na 
parte em que retificou 5º quinquênio, por motivo de conclusão de pro-
cesso administrativo nº 027/2016.

FÉRIAS-PRÊMIO CONVERSÃO EM ESPÉCIE – ATO Nº 14/16

Converte Férias-Prêmio em Espécie, nos termos do art. 117, do ADCT, 
da CE/1989, ao servidor: - Uberlândia, SRE, Masp 289079.6.1, 
Doraci Ferreira Felipe, ATB1D, aposentado(a) em 15/08/2008, refe-
rente ao saldo de 1 mês e 3 dias; Masp 251790.2.2, Irene Saramago 
de Oliveira Miranda, PEB3A, aposentado(a) em 19/08/2016, refe-
rente ao saldo de 06 meses; Masp 289407.9.1, Maria Aliria Souza Jun-
queira, PEB3E, aposentado(a) em 19/08/2016, referente ao saldo de 
07 meses; Masp 325260.8.1, Maria Cristina dos Santos Nascimento, 
PEB3E, aposentado(a) em 19/08/2016, referente ao saldo de 10 meses; 
Masp 325262.4.1, Maria Divina de Jesus, PEB3A, aposentado(a) em 
19/08/2016, referente ao saldo de 08 meses e 03 dias; Masp 289681.9.2, 
Neusadite Flora Soares, PEB4B, aposentado(a) em 19/08/2016, refe-
rente ao saldo de 07 meses; Masp 251818.1.1, Sandra Mara de Oliveira, 
PEB3E, aposentado(a) em 19/08/2016, referente ao saldo de 06 meses.

01 875045 - 1
Jakes Paulo Félix dos Santos

Diretor em Exercício

PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela Por-
taria SRE Uberlândia nº 39/2016, publicada no “ Minas Gerais” em 
15/07/2016 referente ao servidor: - Uberlândia, SRE, Masp 289796.5.1, 
S.M.P., PEB2P, decidido pela manutenção das vigências de concessão 
original do Adicional por Tempo de Serviço e do 6º quinquênio, porém 
sem a restituição dos valores recebidos indevidamente aos cofres públi-
cos, pois já decorreu o prazo prescricional de 5(cinco)anos, razão pela 
qual a Administração perdeu o direito de cobrar os valores devidos sem 
ocorrência de má-fé. Publique-se a decisão e arquive-se o Processo, 
nos termos do art. 71 da Lei 14184/02 e art. 21 da Resolução SEPLAG 
nº 37/05.

02 875479 - 1

SRE de Unaí
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 88/2016
Retifica no Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, referente 
ao(s) servidor(es): Formoso: EE “Nossa Senhora de Abadia”, MaSP 
284.162-5, Cleunice Trindade de Matos Ornelas, adm. 01, PEB2P, Ato 
nº 12/2014 publicado em 06/05/2014, por incorreção na extensão de 

carga horária, onde se lê: correspondente à carga horária de 108+11h/a, 
leia-se: correspondente à carga horária de 108+47h/a.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 89/2016
Retifica no Ato de Férias-Prêmio/Concessão, referente ao(s) 
servidor(es): Bonfinópolis de Minas: CESEC “Esméria Maria do 
Carmo”, MaSP 370.892-2, Rosineide Palma Bezerra Alves, adm. 01, 
ATB5J, Ato nº 18/2016 publicado em 20/08/2016, por incorreção no 
cargo, onde se lê: ATB4J, leia-se: ATB5J.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 90/2016
Retifica no Ato de Férias-Prêmio/Afastamento, referente ao(s) 
servidor(es): Buritis: EE “Anália Carneiro dos Santos”, MaSP 
284.476-9, Marina Campos Valadares, adm. 01, PEB3P, Ato nº 23/2016 
publicado em 06/08/2016, por motivo de alteração da quantidade de 
meses de afastamento, onde se lê: por 01 mês, referente ao 6º quinquê-
nio de exercício, a partir de 15/08/2016, leia-se: por 02 meses, referen-
tes ao 6º e 7º quinquênio(s) de exercício, a partir de 15/08/2016.

02 875482 - 1
Zeuman de Oliveira e Silva

“Diretor em exercício”

DESIGNAÇÃO DE LOCAL DE EXERCÍCIO – ATO Nº 12/2016
DESIGNA, nos termos do Decreto nº 18073, de 08/09/1976, devendo 
entrar em exercício, no 1º dia útil, a partir da data de publicação, o(s) 
servidor (es) PARA: Unaí: EE “Virgílio de Melo Franco”, MaSP 
1.186.203-4, Gilda Alves de Almeida Pereira, adm. 03, ATB1A, da EE 
“Delvito Alves da Silva”; Unaí: EE “Delvito Alves da Silva”, MaSP 
1.323.369-7, Tatiana Lucia Vaz da Silva, adm. 03, ATB1A, da EE “Vir-
gílio de Melo Franco”.

LOTAÇÃO – ATO Nº 27/2016
Lota, nos termos do inciso I, do art. 75 da Lei nº 7.109, de 13/10/1977, 
o(s) servidor(es): Arinos: EE “Professor Benevides”, MaSP 984.591-8, 
Beatriz Aparecida Carneiro Valadares, adm. 03, PEB1A, a contar de 
23/08/2016; Unaí: EE “Domingos Pinto Brochado”, MaSP 1.332.246-6, 
Graziele Sales Queiroz, adm. 03, PEB1A, a contar de 15/07/2016; 
MaSP 1.321.274-1, Larissa Oliveira Rezende, adm. 02, PEB1A, a con-
tar de 15/07/2016; MaSP 1.331.352-3, Luciana de Souza Rosa, adm. 
02, PEB1A, a contar de 01/07/2016.

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 10/2016
Altera o Nome, à vista do documento apresentado, do(s) servidor(es): 
Buritis: EE “Anália Carneiro dos Santos”, MaSP 284.476-9, Marina 
Campos Valadares e Carvalho Pires para Maria Campos Valadares; 
Unaí: “SRE Unaí”, MaSP 1.379.472-2, Maria Clementina Silva para 
Maria Clementina Silva Lara.

FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 20/2016
Concede Três Meses de Férias-Prêmio, nos termos do § 4º do art. 31, 
da CE/1989, ao(s) servidor(es): Dom Bosco: EE “Dom Bosco”, MaSP 
365.462-1, Geralda Vandonice dos Reis Romis, adm. 01, PEB3P, refe-
rente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 10/06/2015; Unaí: 
CESEC “Júlio Martins Ferreira”, MaSP 335.150-9, Maria Elzenir Ama-
ral, adm. 01, PEB3P, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir 
de 05/09/2016.

FÉRIAS-PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 26/2016
Autoriza Afastamento Para Gozo de Férias-Prêmio, nos termos do § 
2º do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 
02/07/2012 ao(s) servidor(es): Cabeceira Grande: EE “Juvenal Diogo 
Pires”, MaSP 1.047.931-9, Maria Valdirene Ferreira Batista, adm. 01, 
PEB2D/DV, por 01 mês, referente ao 2º quinquênio de exercício, a par-
tir de 12/09/2016.

02 875480 - 1

SRE de Varginha
FÉRIAS-PRÊMIO/CONVERSÃO EM ESPÉCIE – ATO Nº 19/16
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 
117, do ADCT da CE/1989, do(s) servidor (es): Cambuquira, MaSP 
292.621-0, Rosana Pires de Oliveira, PEB IV P, adm. 2, aposentada em 
12/06/12, referente ao saldo de 07 meses; Campanha, MaSP 329.937-7, 
Maria Aparecida de Paiva Prock, PEB II P, adm. 1, aposentada em 
30/07/12, referente ao saldo de 11 meses e 08 dias; Campo do Meio, 
MaSP 333.681-5, Mariene Cabral Santos Siqueira, PEB III P, adm. 1, 
aposentada em 08/02/13, referente ao saldo de 09 meses; Coqueiral, 
MaSP 329.907-0, Leila Maria Moreira Camilo, PEB II P (Apostilado 
D3B), adm. 1, aposentada em 05/08/14, referente ao saldo de 09 meses 
e 10 dias; Elói Mendes, MaSP 346.383-3, Teresinha Mileu da Silva, 
PEB I P, adm. 1, aposentada em 07/10/13, referente ao saldo de 04 
meses; Machado, MaSP 313.962-3, Rosa Maria Fernandes de Oliveira, 
ASB II I, adm. 1, aposentada em 09/05/13, referente ao saldo de 03 
meses; Machado, MaSP 380.633-8, Staell Signoretti de Oliveira, PEB 
II P, adm. 3, aposentada em 16/10/12, referente ao saldo de 09 meses; 
Machado, MaSP 724.915-4, Inez Fátima Rabelo Farias, PEB I P, adm. 
1, aposentada em 06/03/12, referente ao saldo de 13 meses e 28 dias; 
Monsenhor Paulo, MaSP 389.350-0, Efigênia Maria Baldim de Carva-
lho, PEB II P, adm. 1, aposentada em 06/09/13, referente ao saldo de 
05 meses; Paraguaçu, MaSP 329.978-1, Mariângela da Silva Calheiros, 
PEB II P, adm. 1, aposentada em 28/03/11, referente ao saldo de 07 
meses e 17 dias; Paraguaçu, MaSP 330.010-0, Roselene Santos Aza-
rias, PEB II P, adm. 1, aposentada em 14/09/12, referente ao saldo de 
07 meses e 14 dias; Três Corações, MaSP 380.603-1, Maria Alice, PEB 
I A, adm. 1, aposentada em 18/09/13, referente ao saldo de 05 meses; 
Três Corações, MaSP 380.630-4, Rosana Venâncio Oliveira, PEB II P, 
adm. 1, aposentada em 01/02/13, referente ao saldo de 08 meses; Três 
Pontas, MaSP 318.719-2, Geralda Vita de Rezende Paula, PEB II P, 
adm. 1, aposentada em 17/12/12, referente ao saldo de 10 meses e 20 
dias; Três Pontas, MaSP 370.967-2, Irene Diniz da Silva Júlio, ATB IV 
I, adm. 2, aposentada em 11/09/12, referente ao saldo de 01 mês; Três 
Pontas, MaSP 389.376-5, Maria Aparecida de Brito Vinhas, PEB II P, 
adm. 1, aposentada em 04/02/13, referente ao saldo de 09 meses; Var-
ginha, MaSP 169.920-6, Lucia dos Santos Silva Dutra, PEB I H, adm. 
1, aposentada em 09/11/12, referente ao saldo de 02 meses e 09 dias; 
Varginha, MaSP 290.605-5, Cristiane Maria da Cunha Arci, PEB IV P, 
adm. 1, aposentada em 09/11/13, referente ao saldo de 05 meses e 21 
dias; Varginha, MaSP 333.806-8, Viviane Peres da Cruz Alves, PEB II 
P, adm. 2, aposentada em 06/02/13, referente ao saldo de 06 meses; Var-
ginha, MaSP 333.511-4, Dirlandia Crepaldi Rezende, PEB I P, adm. 1, 
aposentada em 09/09/14, referente ao saldo de 01 mês; Varginha, MaSP 
380.458-0, Marlene Silva de Pádua Moura, ATB IV G, adm. 1, aposen-
tada em 22/05/15, referente ao saldo de 02 meses.

ABONO DE PERMANÊNCIA – ATO Nº 22/16
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 
do art.40 da CF/88, com a redação dada pela ECF n°41/03, ao(s) 
servidor(es): Nepomuceno, E.E. de Santo Antônio do Cruzeiro, MaSP 
354.342-8, Marlene Diniz Freire e Andrade, PEB II P, adm. 1, a partir 
de 14/07/16 (data do protocolo); Santana da Vargem, E.E. Padre João 
Neiva, MaSP 333.525-4, Eliane de Souza Araújo, PEB II P, adm. 1, 
a partir de 19/07/16 (data do protocolo); Varginha, E.E. Irmão Mário 
Esdras, MaSP 330.028-2, Stella Maris Braga de Mendonça, PEB I P, 
adm. 1, a partir de 17/05/16 (data do protocolo).

QUINQUÊNIO – ATO Nº 11/16
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT da 
CE/1989 ao(s) servidor(es): Varginha, E.E. Afonso Pena, MaSP 
318.776-2, Josiane de Fátima Carvalho Gomes, PEB II P, adm. 1, refe-
rente ao 5º quinquênio de magistério a partir de 21/05/11.

31 874657 - 1
Arlete Ribeiro Ramos Gomes
Diretor em exercício

REVOGAÇÃO - ATO Nº 06/16
REVOGA NO ATO de Afastamento Preliminar à Aposentadoria no que 
se refere ao servidor: Santana da Vargem, Servidor em Afastamento 
Preliminar à Aposentadoria, MaSP 395.167-0, Silvane Lemes Botelho 
Ricardino, ATB I G, adm. 2, ato nº 42/15, publicado em 14/11/2015, por 
inadimplemento de requisitos de aposentadoria, a partir de 31/12/15.

02 875483 - 1

SRE Metropolitana A
Diretora: Idalina Franco de Oliveira

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº127 /2016
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do inciso 
II, art. 23 da Lei nº 21710 de 2015, e art. 28-A da Lei nº 15293 de 
2004, pela remuneração do cargo de provimento efetivo acrescida de 
50%(cinqüenta por cento) da remuneração do cargo de provimento 
em comissão de Secretário de Escola, SEII, a partir de 18/04/2016, da 
servidora:BELO HORIZONTE – EE WALT DISNEY,MaSP820536/1, 
CLARICE ORNELAS DOS SANTOS, SEIV, cargo 1.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº128/2016
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA,nos termos do §4º, art. 23 
da Lei nº 21710, de 2015, e art. 28-A da Lei nº 15293, de 2004,pela 
remuneração do cargo efetivo acrescida da parcela de 50%(cinqüenta 
por cento) da remuneração do cargo em que foi apostilado, Dire-
tor de Escola DI daservidorainativa apostilada: BELO HORIZONTE 
-MaSP262068/0, ELISA MARIA QUEIROZ GONCALVES, EEB2P, 
cargo 1, a partir de 05/08/2016.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº129/2016
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do §4º, art. 23 
da Lei nº 21710, de 2015, e art. 28-A da Lei nº 15293, de 2004, daser-
vidora aposentada:BELO HORIZONTE- MaSP 263635/5, DELMI DE 
OLIVEIRA MOREIRA, PEB1P, cargo 1, pelo recebimento do dobro da 
remuneração do cargo efetivo acrescido da parcela de 50%(cinquenta 
por cento) da remuneração do cargo apostiladode provimentoem comis-
são de Diretor de Escola, DII, a partir de 22/07/2016.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº130/2016
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do §4º, art. 
23 da Lei nº 21710, de 2015, e art. 28-A da Lei nº 15293, de 2004, 
pelo recebimento do dobro da remuneração do cargo de provimento 
efetivo, acrescido de 50% (cinqüenta por cento) da remuneração do 
cargo de provimento em comissão de Diretor deEscola DIV,apartir de 
01/07/2015 daservidorainativa apostilada:BELO HORIZONTE–MaSP 
245013/8, NELY NUNES NEVES, PEB1P, cargo 1.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO N131/2016
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do inciso II, 
art. 23 da Lei nº 21710 de 2015, e art. 28-A da Lei nº 15293 de 2004, 
pela remuneração do(s) cargo(s) de provimento efetivo acrescido de 
50%(cinqüenta por cento) da remuneração do cargo de provimento 
em comissão de Diretor de Escola DIV, a partir de 17/08/2016, dos 
servidores:NOVA UNIÃO –, MaSP 856228/2, VALDIRENE PESSOA 
DE LIMA ASSIS, PEB3M, cargo 1, e PEB2P, cargo 2,vinculado ao 
cargo efetivo dePEB2P, cargo 2.

ABONO DE PERMANÊNCIA – ATO Nº15/2016.
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 
do Art. 40 da CF/89, com redação dada pela EC nº 41/03, ao servi-
dor: BELO HORIZONTE – Instituto de Educação de Minas Gerais, 
MaSP 271692-6, Maria Inez Pereira, EEBIIP, cargo 02, a partir de 
25/08/2016.

FÉRIAS-PRÊMIO/CONVERSÃO EM ESPÉCIE – ATO Nº46/2016.
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 
117, do ADCT da CE/1989, aos servidores: BARÃO DE COCAIS – 
MaSP 365208-8, Maria Clarete Linhares e Pinto, PEBIP, cargo 02, apo-
sentado em 19/08/2016, ref. ao saldo de 09 meses; MaSP 261351-1, 
Marta Matilde dos Santos Costa, PEBIP, cargo 01, aposentado em 
19/08/2016, ref. ao saldo de 13 meses. BELO HORIZONTE – MaSP 
304741-2, Ana Maria de Freitas Megale, AEBIIL, cargo 01, aposentado 
em 19/08/2016, ref. ao saldo de 05 meses; MaSP 196413-9, Ângela 
Márcia Falconi Costa, PEBI I, cargo 02, aposentado em 19/08/2016, 
ref. ao saldo de 01 mês; MaSP 351079-9, Creuza Pereira de Sousa, 
PEBIP, cargo 01, aposentado em 19/08/2016, ref. ao saldo de 12 meses 
e 18 dias; MaSP 698314-2, Gilma Maria Amaral, PEBIP, cargo 01, apo-
sentado em 19/08/2016, ref. ao saldo de 03 meses; MaSP 327879-3, 
Maria Cristina Formaggini, Gualtieri, PEBIP, cargo 01, aposentado em 
19/08/2016, ref. ao saldo de 02 meses; MaSP 548270-8, Maria Tereza 
Alves Pereira, PEBIIP, cargo 01, aposentado em 19/08/2016, ref. ao 
saldo de 09 meses; MaSP 326410-8, Regina Maria Drumond Pinto, 
PEBIN, cargo 01, aposentado em 19/08/2016, ref. ao saldo de 04 meses; 
MaSP 332758-2, Rosânia Maria da Penha Braga, PEBIIP, cargo 01, 
aposentado em 19/08/2016, ref. ao saldo de 01 mês; MaSP 209490-2, 
Silvana Borello Costa, PEBIIP, cargo 01, aposentado em 19/08/2016, 
ref. ao saldo de 14 meses; MaSP 363688-3, Silvana Olinda Parreiras 
Moura, PEBIIIP, cargo 02, aposentado em 19/08/2016, ref. ao saldo de 
09 meses; MaSP 290269-0, Vera Lúcia Faria Lobato, PEBIIP, cargo 01, 
aposentado em 19/08/2016, ref. ao saldo de 06 meses. BONFIM – MaSP 
326371-2, Nair Francisca de Oliveira Muller, PEBIP, cargo 01, aposen-
tado em 19/08/2016, ref. ao saldo de 23 meses e 24 dias. BRUMADI-
NHO – MaSP 283422-4, Jeanne Aparecida Coelho, PEBIIP, cargo 02, 
aposentado em 19/08/2016, ref. ao saldo de 05 meses. CAETÉ- MaSP 
273099-2, Maria Efigênia do Nascimento, PEBIP, cargo 01, aposen-
tado em 19/08/2016, ref. ao saldo de 13 meses; MaSP 334113-8, Neuza 
Gonçalves de Souza, PEBIP, cargo 01, aposentado em 19/08/2016, ref. 
ao saldo de 02 meses; MaSP 334445-4, Ranalize Marillac Peixoto Pal-
miere Chaves, PEBIP, cargo 01, aposentado em 19/08/2016, ref. ao 
saldo de 06 meses. NOVA LIMA – MaSP 304070-6, Alíria Batista dos 
Santos, ASBIII I, cargo 01, aposentado em 19/08/2016, ref. ao saldo 
de 04 meses; MaSP 335408-1, Sueli Aparecida Alves Pereira Fernan-
des, PEBIIP, cargo 01, aposentado em 19/08/2016, ref. ao saldo de 01 
mês. PIEDADE DOS GERAIS- MaSP 538254-4, Celi Maria de Jesus 
Ribeiro, PEBIIP, cargo 01, aposentado em 19/08/2016, ref. ao saldo 
de 04 meses. RAPOSOS – MaSP 273749-2, Maria Angela Bicalho 
Ferreira, PEBIP, cago 02, aposentado em 19/08/2016, ref. ao saldo de 
07 meses. RIO MANSO – MaSP 275609-6, Vicente de Paulo Morais, 
PEBIIP, cargo 01, aposentado em 19/08/2016, ref. ao saldo de 10 
meses. SABARÁ – MaSP 335657-3, Cátia Regina de Castro, PEBIIIP, 
cargo 01, aposentado em 19/08/2016, ref. ao saldo de 06 meses; MaSP 
363579-4, Dulce Andréa Sampaio Martins, PEBIIIP, cargo 01, aposen-
tado em 19/08/2016, ref. ao saldo de 09 meses.

31 874503 - 1

SRE Metropolitana B
Diretor: Webster Silvino de Oliveira

RETIFICAÇÃO DE ATOS DE OPÇÃO REMUNERATÓRIA-ATO 
Nº 4/2016
Retifica no Ato de Opção Remuneratória nº 379/2016, publicado no 
“MG” DE 02/09/2016, página 15, coluna 2, referente ao servidor: Belo 
Horizonte – Servidora Aposentada - MaSP 273885-4, Shirley Maria de 
Avelar Diniz, PEBIP, adm 1, por incorreção na data da vigência. Onde 
se lê: ... a partir de 23/06/2016; leia-se: a partir de 01/07/2015.

02 875602 - 1
ABONO FAMÍLIA – ATO Nº 35 / 2016
Concede Abono Família, nos termos do art. 18 da Lei Complementar 
n.º 64, de 25/3/2002, aos servidores: Contagem - E.E. Dep. Cláudio 
Pinheiro - 8711- MaSP 1430560-1, Jean Carlos Lages, PEBIA, cargo 
01, por Samuel Ferreira Lages, filho, a partir de 5/8/2016; E.E. Helena 
Guerra - 8753- MaSP 1283324-0, Waneide Nunes Sampaio, ATBIA, 
cargo 02, por Estela Nunes Sampaio, filha, a partir de 7/6/2016; E.E. 
José da Silva Couto - 8532- MaSP 1109084-2, Livia Valadares Silva, 
PEBIA, cargo 03, por Mateus Valadares Palhares Souza Silva, filho, a 
partir de 5/7/2016.

ABONO DE PERMANÊNCIA - Ato nº 71 / 2016
Concede Abono de Permanência, nos termos do § 19, do art. 40 da 
CF/88, com redação dada pela EC 41/03, à servidora: Belo Horizonte - 
E.E. Cecília Meireles - 990- MaSP 851631-2, Tania Regina dos Santos, 
PEBIIP, cargo 01, a partir de 30/6/2016.

ABONO DE PERMANÊNCIA - Ato nº 72 / 2016
Concede Abono de Permanência, nos termos do § 19, do art. 40 da 
CF/88, com redação dada pela EC 41/03, à servidora: Belo Horizonte 
- Servidora sem lotação, em afastamento preliminar à aposentadoria, 
MaSP 885981-1, Maria Aparecida Siman Frois, PEBIIIF, cargo 01, a 
partir de 5/8/2014, para regularizar situação funcional.


